УИД 21RS0024-01-2024-001619-72

№ 1- 170/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 апреля 2024 года город Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Туробовой А.С., с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Тарасовой А.Я.,

подсудимого ФИО3, его защитника- адвоката Коллегии адвокатов «Консул» Чувашской Республики ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, несудимого

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 неоднократно в нарушение решения суда не уплачивал без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка при следующих обстоятельствах.

ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан в соответствии с заочным решением Сычевского районного суда Смоленской области от 10 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2022 года, выплачивать в пользу ФИО10 алименты на содержание ребенка в размере 11784 рубля, что кратно 1 величине прожиточного минимума для детей в Смоленской области, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины- пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, ежемесячно, начиная с 23 декабря 2021 года и до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО3 без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 25 мая 2023 года, вступившим в законную силу 06 июня 2023 года, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые в полном объеме не отработал. 

ФИО3, будучи осведомленным о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, являясь, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по вышеуказанному адресу, умышленно без уважительных причин, в нарушение решениясуда, в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства не выплатил алименты на содержание ребенка, в размере, установленном решением суда, а именно: за июнь 2023 года (с 07.06.2023 по 30.06.2023) в сумме 10820 рублей 80 копеек в период с 01.07.2023 по 31.08.2023, за июль 2023 года в сумме 13526 рублей в период с 01.08.2023 по 30.09.2023, за август 2023 года в сумме 13526 рублей в период с 01.09.2023 по 31.10.2023, за сентябрь 2023 года в сумме 13526 рублей в период с 01.10.2023 по 30.11.2023, за октябрь 2023 года в сумме 13526 рублей в период с 01.11.2023 по 31.12.2023, за ноябрь 2023 года в сумме 13526 рублей в период с 01.12.2023 по 31.01.2024 и далее по состоянию на 18 февраля 2024 года.

В период с 07 июня 2023 года по 18 февраля 2024 года со счета ФИО3 принудительно списаны денежные средства в общей сумме 5500 рублей, а также 14 февраля 2024 года ФИО3 перечислены на депозитный счет службы судебных приставов денежные средства в размере 2000 рублей, данные суммы несоизмеримы с суммой задолженности по оплате алиментов и текущими платежами. 

Тем самым, за период с 07 июня 2023 года по 18 февраля 2024 года ФИО3 умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери в общей сумме 77950 рублей 80 копеек, доведя общий долг по выплате алиментов по состоянию на 18 февраля 2024 года до 323121 рубля 13 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии со ст. 276 УПК РФ показания последнего оглашены в судебном заседании, из которых следует, что инвалидности не имеет, болезнями, препятствующими трудоустройству, не страдает. От интимной связи с ФИО10 родилась дочь ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которой, в соответствии с решением Сычевского районного суда Смоленской области от 10 февраля 2022 года, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО10 в размере 11784 рубля с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с 23 декабря 2021 года до совершеннолетия ребенка. Данное судебное решение вступило в законную силу. Службой судебных приставов на основании данного решения возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание ребенка. Судебный пристав -исполнитель требовал погасить образовавшуюся задолженность, устроиться на работу. За неуплату алиментов 25 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г. Чебоксары ЧР привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов. После привлечения к административной ответственности алименты на содержание ребенка не платил, материальную помощь ребенку не оказывал. Ребенок проживает с матерью и находится на ее содержании. С 07 июня 2023 года с банковского счета дважды списывались денежные средства на общую сумму 5500 рублей, 14 февраля 2024 года на депозитный счет службы судебных приставов им была внесена сумма 2000 рублей, вырученные в результате самореализации арестованного судебным приставом телефона. В период с 07 июня 2023 года по 18 февраля 2024 года в Центре занятости населения в качестве безработного не зарегистрирован, работал неофициально. Вину признает, в содеянном раскаивается. (л.д. 37-40)

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля- законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 следует, что от связи с ФИО3 родилась дочь ФИО1, на содержание которой по решению Сычевского районного суда Смоленской области от 10 февраля 2022 года ФИО3 обязан выплачивать алименты в ее пользу в размере 11784 рублей с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения ежемесячно, начиная с 23 декабря 2021 года до совершеннолетия дочери. На основании судебного решения возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. ФИО3 алименты не выплачивал, за что в мае 2023 года привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения к административной ответственности ФИО3 продолжил уклоняться от уплаты алиментов. В период с 07 июня 2023 года по 18 февраля 2024 года алименты получала три раза, в июне 2023 года в размере 500 рублей, в феврале 2024 года- 5000 рублей и 2000 рублей. Данных денежных средств недостаточно для содержания ребенка. Иных выплат не было, какую-либо иную материальную помощь ребенку ФИО1 не оказывал (л.д. 81-82). 

Судебный пристав-исполнитель ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Чебоксары УФССП России по Чувашской Республике ФИО12 допрошенная в качестве свидетеля, чьи показания были оглашены с согласия сторон, показала, что 24 мая 2022 года в отношении ФИО3 возбуждено исполнительное производство №-ИП (до перерегистрации №-ИП) на основании исполнительного листа, выданногоСычевским районным судом Смоленской области по делу №2-27/2022 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО10 в размере 11784 рублей, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, начиная с 23 декабря 2021 года и до совершеннолетия ребенка. ФИО3 без уважительных причин, в нарушение решения суда алименты на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивал, имея по состоянию здоровья и возрасту устроиться на оплачиваемую работу, за что 25 мая 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г.Чебоксары, вступившим в законную силу 06 июня 2023 года, ФИО3 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов, которые он не отработал. ФИО3, являясь лицом, подвергнутым указанному административному наказанию, в период с 07 июня 2023 года по 18 февраля 2024 года, а именно: за июнь 2023 года (07.06.2023 по 30.06.2023), июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2023 года выплату алиментов не производил, материальной помощи ребенку не оказывал, в указанный период произведено списание с банковского счета ФИО3 в сумме 5500 рублей, а также на депозитный счет были перечислены 2000 рублей от реализации арестованного имущества ФИО3 допустил образование задолженности по алиментам в размере 77950 рублей 80 копеек, доведя общий долг по состоянию на 18 февраля 2024 года до 323121,13 рубля. (л.д. 47-48).

Согласно свидетельству о рождении отцом несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО3, а матерью ФИО10 (л.д. 84,85).

Заочным решением Сычевского районного суда Смоленской области от 10 февраля 2022 года, вступившим в законную силу 26 апреля 2022 года, с ФИО3 в пользу ФИО10 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 11784 рублей, что кратно 1 величине прожиточного минимума для детей в Смоленской области, с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте РФ по месту жительства лица, получающего алименты, при отсутствии в соответствующем субъекте Российской Федерации указанной величины- пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения в целом по Российской Федерации, ежемесячно, начиная с 23 декабря 2021 года и до совершеннолетия ребенка (л.д. 56-59).

На основании исполнительного листа серии ФС № от 10 февраля 2022 года, выданного Сычевским районным судом Смоленской области 11 февраля 2022 года, возбуждено исполнительное производство №-ИП от 24 мая 2022 года в отношении ФИО3 о взыскании с него алиментов в пользу взыскателя ФИО10 (л.д. 24-25, 26-29). Данные документы были предоставлены в ходе выемки судебным приставом-исполнителем ФИО13 которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами, подлинники которых возвращены в материалы исполнительного производства (л.д.22,23, 30,32)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 мая 2023 года, вступившим в законную силу 06 июня 2023 года, ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 60 часов. Наказание ФИО3 по состоянию на 04 марта 2024 года отработано частично, не отбыто 40 часов обязательных работ. (л.д. 61-62,75).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 19 февраля 2024 года ФИО3 определена задолженность за период с 07 июня 2023 года по 30 ноября 2023 года на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 77950 рублей 80 копеек, а общая задолженность на 18 февраля 2024 года – 323121 рубль 13 копеек (л.д. 19).

ФИО3 в КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» в период с 07 июня 2023 года по 20 февраля 2024 года в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал. (л.д. 53).

В основу приговора суд кладет показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО10, свидетеля ФИО2 О.З., которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Сам подсудимый подтвердил факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1

Каких-либо уважительных причин для невыплаты алиментов у подсудимого не имелось, что не отрицал и сам ФИО3

В соответствии с частью 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым доход в судебном заседании не установлено. Изложенное свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вина ФИО3 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Признак неоднократности неуплаты алиментов нашел свое подтверждение, поскольку ФИО3 ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию, которое им не отбыто. 

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Представленные стороной защиты сведения об отработанных часах обязательных работ судом приняты во внимание, при этом судом не найдено оснований для исключения из предъявленного обвинения указания о частичном исполнении постановления мирового судьи судебного участка № 9 Калининского района г. Чебоксары, поскольку сведений об окончании исполнения вышеуказанного постановления суда службой судебных приставов не представлено.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения лица от уголовной ответственности судом не усматривается.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает умышленный характер и общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

ФИО3 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, потому суд не рассматривает вопрос о применении в отношении подсудимого требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО3 не судим (л.д.49), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит(л.д. 50,51). 

По месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений на ФИО3 в отдел полиции не поступали, к административной и уголовной ответственности не привлекался, на учете в отделе полиции не состоит (л.д. 73).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ судом учитывается наличие у виновного малолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.85,86), в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние, совершение преступления впервые, положительную характеристику. 

Иных смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих ему наказание, по делу не имеется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, судом не установлено. Оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности виновного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО3 с назначением ему наказания в виде исправительных работ, полагая, что данный вид наказания будет соответствовать целям наказания, принципам справедливости и гуманизма. Обстоятельств, препятствующих назначению ФИО3 данного вида наказания, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

При установлении размера удержания из заработной платы ФИО3 суд принимает во внимание наличие алиментных обязательств.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос вещественных доказательств разрешен судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием ежемесячно в доход государства 5 % из заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 24 мая 2022 года, исполнительный лист, выданный по гражданскому делу № от 10 февраля 2022 года, возвращенные судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по городу Чебоксары УФССП по Чувашской Республике - оставить в материалах исполнительного производства, освободив от обязанности по сохранной расписке.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Калининский районный суд города Чебоксары Чувашской Республики.

Судья М.Н.Кужикова